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Antwort

des Ministeriums des Innern und fiir Sport

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Ellen Demuth (CDU)
- Drucksache 17/669 -

Kommunal- und Verwaltungsreform: Zukunft der Verbandsgemeinde Unkel

Die Kleine Anfrage — Drucksache 17/669 - vom 5. August 2016 hat folgenden Wortlaut:

Laut der Antwort der Landesregierung auf die Kleine Anfrage Drucksache 17/345 (Drucksache 17/440) soll nach Plinen der Lan-

desregierung die Verbandsgemeinde Bad Honningen mit der Verbandsgemeinde Linz fusionieren. Die angrenzende Verbandsge-

meinde Unkel wird in der Antwort der Landesregierung nicht als Fusionspartner der VG Bad Honningen genannt.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wird nach Plinen der Landesregierung die Verbandsgemeinde Unkel in die Bildung einer neuen grofien Verbandsgemeinde aus
der VG Linz und der VG Bad Honningen mit eingebunden und ebenfalls Teil dieser neuen Verbandsgemeinde werden?

2. Welche eigenen Entwicklungsperspektiven hitte nach Auffassung der Landesregierung die Verbandsgemeinde Unkel mit ihrer
Grenze zum Land Nordrhein-Westfalen, wenn sie nicht Teil der neuen Verbandsgemeinde ,Linz-Bad Hénningen wiirde?

3. Welche finanziellen Anreize gibt es seitens des Landes Rheinland-Pfalz fiir die Verbandsgemeinde Unkel, sich freiwillig mit den
VG Linz und Bad Hénningen zu einer neuen grofien VG zusammenzuschliefien?

4. Wie konnte das weitere Verfahren beziiglich der Einbindung der Verbandsgemeinde Unkel in die Bildung einer neuen grofien
VG ,Bad Hénningen - Linz - Unkel“ aussehen?

5. Welche Vorteile und Nachteile sicht die Landesregierung in der Bildung einer grofien Verbandsgemeinde ,Bad Hoénningen - Linz
- Unkel* fiir die Region entlang des Rheins im nérdlichen Kreis Neuwied?

Das Ministerium des Innern und fiir Sport hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 23. August 2016
wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die Verbandsgemeinde Unkel hat, wie auch die Verbandsgemeinde Linz am Rhein, im Gegensatz zur Verbandsgemeinde Bad Hon-
ningen keinen eigenen Gebietsinderungsbedarf nach Mafigabe des Landesgesetzes iiber die Grundsitze der Kommunal- und Ver-
waltungsreform vom 28. September 2010 (GVBL. S. 272, BS 2020-7).

Allerdings wiirde das Ministerium des Innern und fiir Sport einen freiwilligen Zusammenschluss der Verbandsgemeinden Bad Hon-
ningen, Linz am Rhein und Unkel sehr begriiflen.

Zu den Fragen 2 und 5:

Ohne Gebietsinderung kann sich die Verbandsgemeinde Unkel nur mit Mafinahmen in ihrem bisherigen Gebietsstand entwickeln,
die eine Ausschépfung der Potenziale in qualitativer, wirtschaftlicher und kostenmifiiger Hinsicht suboptimal zulassen. Solche Maf3-
nahmen mit begrenzt realisierbaren Potenzialen sind beispielsweise kommunale Kooperationen.

Mit einem Zusammenschluss der Verbandsgemeinden Bad Hénningen, Linz am Rhein und Unkel lassen sich die Ziele des Landes-
gesetzes iiber die Grundsitze der Kommunal- und Verwaltungsreform, das heifit eine Steigerung der qualitativen und quantitativen
Leistungsfihigkeit, der Wettbewerbsfihigkeit und der Verwaltungskraft, sehr gut erreichen. So kénnen die kommunalen Struktu-
ren auf gemeindlicher Ebene im Landkreis Neuwied wesentlich gestirkt werden.

Fine kommunale Gebietsinderungsmafinahme schafft den Rahmen fiir strukturelle Verbesserungen. Fiir die neuen oder umgebilde-
ten kommunalen Gebietskorperschaften gilt es die daraus resultierenden Méglichkeiten im Rahmen der Selbstverwaltung optimal
zu nutzen.

b. w.
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Eventuelle Nachteile infolge eines Zusammenschlusses der Verbandsgemeinden Bad Hénningen, Linz am Rhein und Unkel, etwa
tiir Serviceangebote an die Einwohnerinnen und Einwohner und fiir die Betreuung der Ortsgemeinden, lassen sich durch geeignete
kommunale Kompensationsmafinahmen vermeiden.

Zu Frage 3:

Aus Anlass eines freiwilligen Zusammenschlusses der Verbandsgemeinden Bad Hénningen, Linz am Rhein und Unkel wird der
dadurch gebildeten Verbandsgemeinde eine finanzielle Unterstiitzung von drei Millionen Euro zur Reduzierung ihrer Verbind-
lichkeiten signalisiert. Fiir einen freiwilligen Zusammenschluss der Verbandsgemeinden Bad Hénningen und Linz am Rhein wird
eine Entschuldungshilfe von zwei Millionen Euro in Aussicht gestellt. Die Entschuldungshilfe wird in dem Landesgesetz iiber die
Gebietsinderungsmafinahme geregelt.

Zu Frage 4:

Das Ministerium des Innern und fiir Sport regt an, dass sich, soweit noch nicht geschehen, kommunale Vertreterinnen und Ver-
treter aus der Verbandsgemeinde Unkel in Verhandlungen und sonstigen Gesprichen mit Vertreterinnen und Vertretern aus den
Verbandsgemeinden Bad Hénningen und Linz am Rhein iiber einen freiwilligen Zusammenschluss der drei kommunalen Gebiets-
korperschaften einbringen und die Rite der Verbandsgemeinde Unkel und ihrer Ortsgemeinden zu einem derartigen Zusammen-
schluss positionieren.

Roger Lewentz
Staatsminister



